№5-87-574/2025

УИД 91МS0089-01-2025-001996-44

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 октября 2025 года                                                                            г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес Новосельчук М.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10) дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

 индивидуального предпринимателя Азимовой Венеры Джевадовны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, код подразделения телефон, зарегистрированной по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата, в ходе проведения дата в время по адресу: адрес, торговый павильон, проведена контрольная закупка в рамках выездного обследования на основании задания  от дата, где осуществляет деятельность ИП Азимова В.Д. По результатам контрольного (надзорного) мероприятия в виде контрольной закупки, проведенного в отношении ИП Азимовой В.Д. в рамках федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей, установлено нарушение требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, а именно кассовые чеки за реализованный товар покупателям не распечатываются через контрольно-кассовую технику, контрольно-кассовая техника отсутствует на месте проведения расчетов. По результатам контрольного (надзорного) мероприятия установлены: нарушения  обязательных требований Федерального закона № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», а именно п.1, п. 2 ст. 1.2, п.1, п.2 ст. 5. ИП Азимовой В.Д. было вынесено представление от дата об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения дата нарушений требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники (исходящий документ от дата). Вместе с тем, в установленный в указанном представлении срок, ИП Азимова В.Д. не обеспечила исполнение представления от дата об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, то есть совершила правонарушение, предусмотренное статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание ИП Азимова В.Д. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом  посредством телефонограммы, о причинах неявки суд не уведомила.

Почтовая корреспонденция, направленная по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, возвращена в суд с отметкой об истечении срока хранения.

С учетом разъяснений, данных в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской
 Федерации от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Азимова В.Д. считается надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.

Согласно п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Таким образом, у суда отсутствуют какие – либо основания для отложения судебного разбирательства.

Участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела об административном правонарушении в отсутствие ИП Азимовой В.Д., извещенной надлежащим образом.

Представитель Межрайонной ИФНС России №4 по адрес в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие ИП Азимовой В.Д., извещенной надлежащим образом.

Изучив материалы об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к следующему.

Согласно ч. 1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений, является одной из задач производства по делам об административных правонарушениях.

В развитие названной нормы в ч. 1 ст. 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

В соответствии с ч. 2 ст. 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

В соответствии со статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до сумма прописью.

В силу статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно Примечанию к указанной норме лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если названным Кодексом не установлено иное.

Судом установлено и из материалов дела следует, что в ходе проведения дата в время по адресу: адрес, торговый павильон, проведена контрольная закупка в рамках выездного обследования на основании задания  от дата, где осуществляет деятельность ИП Азимова В.Д.

По результатам контрольного (надзорного) мероприятия в виде контрольной закупки, проведенного в отношении ИП Азимовой В.Д. в рамках федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей, установлено нарушение требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, а именно кассовые чеки за реализованный товар покупателям не распечатываются через контрольно-кассовую технику, контрольно-кассовая техника отсутствует на месте проведения расчетов.

По результатам контрольного (надзорного) мероприятия установлены: нарушения  обязательных требований Федерального закона № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», а именно п.1, п. 2 ст. 1.2, п.1, п.2 ст. 5. ИП Азимовой В.Д. было вынесено представление от дата об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения дата нарушений требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники (исходящий документ от дата).

Вместе с тем, в установленный в указанном представлении срок, ИП Азимова В.Д. не обеспечила исполнение представления от дата об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами: протоколом об административном правонарушении от дата; представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от дата; заданием от дата; актом контрольной закупки от  дата и иными материалами дела.

Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются доказательствами по делу согласно ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценены судом в соответствии с положениями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Принимая во внимание вышеизложенное и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о наличии события административного правонарушения и о виновности ИП Азимовой В.Д. в его совершении, квалифицирует его действия по ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непринятие по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ИП Азимовой В.Д.  при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

Объективных данных, свидетельствующих, что ИП Азимовой В.Д. были приняты все предусмотренные законодательством Российской Федерации меры для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, не установлено.

Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность ИП Азимовой В.Д.,  мировым судьей не установлено.

Учитывая, что в соответствии со статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом изложенных выше обстоятельств, считаю возможным назначить ИП Азимовой В.Д. административное наказание, предусмотренном санкцией статьи 19.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в минимальном размере.

Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

индивидуального предпринимателя Азимову Венеру Джевадовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка: ОКЦ № 7 наименование организации России// УФК по адрес; ИНН: телефон; КПП: телефон; БИК: телефон; Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет: 03100643000000017500; Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон; ОКТМО: телефон, КБК: телефон телефон, УИН: 0410760300875005742519165.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10).

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья
       (подпись)
М.Э. Новосельчук

  Копия верна:

  Мировой судья:

          Секретарь: